
- 1 -

皖南医学院产学研创中心净化实验室工程建设项目施工招标

（项目编号：WH23GC2023FJ1022）

招 标 文 件

招 标 人：皖南医学院

招标代理机构：安徽省招标集团股份有限公司

日 期：2023 年 8 月 1 日



- 2 -

目 录

第一章 招标公告 ...................................................................................................................................... - 4 -

第二章 投标人须知 ...................................................................................................................................- 8 -
[...]
（4）室内生活废水排水沟与室外生活污水管道连接处应设水封装置。

（5）排水管道

1)实验室排水管、卫生间排水管、管井排水道、室内雨水管均采用 U-PVC 管，胶接，应符合

CJT250-2018。室外雨水管要求防紫外线 U-PVC 管，胶接。底层立管与横干管处弯头采用铸铁弯头。

2)地下室压力排水管采用内外壁热镀锌钢管，丝扣或法兰连接。



- 136 -

第七部分实验室气体系统

一、设计依据

1、《工业金属管道工程施工规范》 GB 50235-2010

2、《机械设备安装工程施工及验收通用规范》GB 50231-2009

3、《现场设备、工业管道焊接工程施工规范》GB 50236-2011

4、《自动化仪表工程施工及质量验收规范》GB 50093-2013

5、《建筑工程施工质量验收统一标准》GB 50300-2013

6、《氢气站设计规范》 GB 50177-2005

7、《石油化工中心化验室设计规范》 SH/T3103-2009

8、《氧气站设计规范》GB50030-2013

9、《建筑设计防火规范》GB50016-2014

10、《科研建筑设计标准》JGJ91-2019

11、《工业金属管道工程施工规范》GB50235-2010

12、《工业金属管道工程施工质量验收规范》GB50184-2011

13、《工业设备及管道绝热工程施工规范》GB50126-2008

14、《现场设备、工业管道焊接工程施工规范》GB50236-2011

15、《压力管道规范工业管道》GB/T20801-2006

试验室现有条件要求及其它相应标准规范。

二、设计范围及内容

1、本项目为皖南医学院产学研创中心（西侧）实验室集中供气系统项目。气体种类包含：CA、

CO₂、N₂、He、Ar、混合气体、C₂H₂、H₂、O₂等 9 种气体。

2、设计要求：

(1)惰性气体气瓶间及易燃易爆气瓶间钢瓶采用 40L 标准钢瓶，设置如下：气瓶间各气体分别设 2x2

瓶组钢瓶，采用半自动切换装置供气。

(2)气瓶组全部加装压力传感器，实现低压报警功能，及时通知工作人员换瓶。

(3)钢瓶不在本次招标范围内。

(4)本次气体系统采用集中供气，末端压力的设计需满足图纸及规范要求。

三、管道元件

1、管道材质：022Cr17Ni12Mo2(所有管道采用 316L/BA)。

2、管件：ASTM A269，外径 12.7mm 以下(含)管道的弯头采用煨弯制作，弯曲半径大于等于 5倍的管

径。本项目涉及到管线尺寸为 1/4"、1/2"。

3、阀门：

(1)气瓶出口高压端的所有阀门采用高压隔膜阀，316 材质，须耐压 3300psi。



- 137 -

(2)二级减压阀：所有气体末端使用点前安装有二级减压阀进行二次减压，进口最大压力 27bar，出

口压力调节范围 0-10bar 可调，专用材质，安装时底部配不锈钢面板。

管道设计参数表：

序号 管道代号 介质 设计参数、设

计压力(MPa)

工作参数 管道

名称 状态 工作压力(MPa) 工 作 温 度

(℃)

材质

1 CA 压 缩 空

气

气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA

2 Ar 氩气 气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA

3 He 氦气 气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA

4 N₂ 氮气 气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA

5 CO₂ 二 氧 化

碳

气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA

6 混合气 混合气 气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA

7 C₂H₂ 乙炔 气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA

8 H₂ 氢气 气态 0.8 0.1~0.15 常温 316L

BA

9 O₂ 氧气 气态 0.8 0.2~0.7 常温 316L

BA



- 138 -

第八部分实验室废水处理系统

一、设计依据

1、《中华人民共和国水污染防治法》（1984 年 5 月颁布，1996 年修订，2008 年修订，自 2008 年 6

月 1 日起施行）

2、《城市区域环境噪声标准》（GB 3096-2008）

3、《室外排水设计规范》（GB 50014-2006）（2014 年版）

4、《低压配电装置及线路设计规范》（GB 50054-1995）

5、《工业自动化仪表工程施工及验收规范》（GB 50093-2002）

6、《中华人民共和国污水综合排放标准》（GB8978-1996）

7、《污水排入城市下水道水质标准》（CJ 343-2010）

8、《环境工程手册》（水污染防治卷）

9、《声环境质量标准》（GB 3096-2008）

10、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）标准Ⅲ级

11、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

12、《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002

二、设计原则

实验室污水处理系统的设计中，本着技术先进适用、工艺措施针对性强、系统可靠稳定、运行易开

易停，一次性投资与日常运行费用综合最省、最大限度的减少场地占用面积及最大限度的使用原有

的处理设施的原则。通过对目前国内外同类污水处理技术的综合分析，特别是结合同类工程的实际

经验工艺进行污水处理。该工艺流程的每一环节，均进行了充分的多方案比选，从而得出最优化的

工艺。

三、设计范围

1、设计范围包括处理工艺的选择、污水处理设备和管材及电气控制系统设计。

2、设计方案主要参照设计规范和同行业处理方法等进行设计。

3、设计范围包含对污水废水处理主体部分进行设计，不包含进水、处理后排水管道及规范排污口，

以及从业主方配电室至本工程电控系统间的设计。

四、设计水量

根据客户要求，污水处理项目的规模为 100T/d，工作时间按 24h 计算，则污水的处理量为 4.2T/h，

考虑污水的排放间歇性，设计最大污水量 4.5T/h。

五、进水水质的确定

根据污水排放及水质调查结果，此类废水成分复杂，水中含有部分无机盐、重金属、强酸强碱、生

物酸、有机溶剂及微生物等物质，浓度较低。

参照此类污水的一般水质情况，主要进水水质指标按如下设计：



- 139 -

项目
CODCr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

pH

（无量纲）

进水水质 <1000 <400 <600 6～9

六、出水水质的确定

设计出水水质：根据客户的要求，达到《污水综合排放标准 GB8978-1996》或《污水排入城镇下水

道水质标准 GB T 31962-2015》的排放标准要求。

项目
CODCr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

pH

（无量纲）

出水水质 500 300 400 6～9

七、处理工艺流程

实验室污水

酸碱中和池

调节池

重金属捕捉池

絮凝沉淀池

高效沉淀

酸/碱

螯合剂

PAC/PAM

PH在线检测

碳钢材质

内衬玻璃钢

斜管高效沉淀



- 140 -

八、处理工艺概述

收集预沉淀调节+酸碱中和调节+重金属捕捉反应池+PAC、PAM 絮凝反应池+高效沉淀池+光催化氧化+

臭氧高级氧化催化反应池+二氧化氯消毒+石英砂过滤+活性炭过滤

1、污水收集：实验室污水首先流入收集池，收集池为碳钢材质，内衬玻璃钢防腐，尺寸为

6000*3000*3000mm。

2、污水提升：收集池内配置液位感应器，提升泵，污水高位提升至设备，低位停止。

3、污水酸碱中和：配套 PH 在线监测仪，酸碱计量投加设备，调节中和污水 PH 到 6-9 范围。

4、重金属捕捉反应池：配置螯合剂计量投加设备，降低重金属指标。

5、絮凝助凝反应池：配置 PAM 计量投加设备，对污水进行絮凝沉淀。

6、高效沉淀过滤：配置高效沉淀池配合斜管填料、导流系统，对污水进行高效沉淀。

7、高级氧化反应池：配置臭氧发生器和紫外线消毒设备，对污水进行高级氧化和光催化氧化。

8、消毒：配置消毒计量投加设备，对污水进行消毒。

9、石英砂活性炭过滤：配置增压泵，石英砂和活性炭过滤罐，对污水进行过滤，进一步提高污水水

质。

石英砂

排放

活性炭

增压泵

二氧化氯消毒二氧化氯

紫外线+臭氧 高级氧化



- 141 -

九、设备配置要求

1、设备控制方式：

（1）全自动智能控制。

（2）处理水质要求：综合污水排放标准，处理量≥100T/D

排放标准符合 GB8978-1996 中的三级排放标准。

（3）处理污水类型为实验室污水废水。设备调节池碳钢防腐材质，内衬玻璃钢防腐，尺寸不小于长

*宽*高=6000*3000*3000 ㎜。反应池，PP 材质，尺寸不小于长*宽*高=2000*1300*1400 ㎜，不少于 6

组。

（4）药剂投加含设备，PP 材质，尺寸不小于长*宽*高=400*500*1000 ㎜，计量泵一备一用，配置搅

拌。

（5）设备运行总功率：小于等于 15KW。

（6）工作方式：可 24 小时连续工作。

（7）进水口径/出水口径：DN40/DN40。

（8）自来水进水要求：DN20 自来水管预留。

（9）设备采用：收集预沉淀调节+酸碱中和调节+重金属捕捉反应池+PAC、PAM 絮凝反应池+高效沉

淀池+光催化氧化+臭氧高级氧化催化反应池+二氧化氯消毒+石英砂过滤+活性炭过滤。

（10）利用智能系统控制废水中的水质变化和处理流程，无需专人看守。

（11）利用品牌 PH 计和高级计量泵精准控制投药量，并设有超声液感控制系统，数字显示，直观展

现药剂量，并有酸缺料报警、碱缺料报警、螯合剂缺料报警、助凝剂缺料报警、消毒剂缺料报警、

综合故障报警。

（12）利用先进的曝氧装置，使水气接触充分，反应完全。所有水泵等关键耐耗配件选用名牌。

（13）污水设备控制，支持手机 APP 远程操控：通过手机/IPAD 等终端设备 7 天/24 小时全天候

监控运行状态及远程访问操控主机；

（14）支持多种通讯方式：多种通讯方式，包括 RS232、RS485、GSM、 GPRS、TCP/IP、UDP 和以太

网等，也可兼容 4G 网络；

2、设备技术要求：

（1）设备日处理量≥100T/D。

（2）设备材质为碳钢防腐，防腐耐用，有水运行无水暂停功能。

（3）设备处理工艺采用收集预沉淀调节+酸碱中和调节+重金属捕捉反应+PAC、PAM 絮凝反应池+高

效沉淀池+光催化氧化+臭氧高级氧化催化反应池+二氧化氯消毒+石英砂过滤+活性炭过滤。

（4）设备可采用紫外线+臭氧消毒+二氧化氯消毒三重杀菌消毒功能，杀菌更广普，更高效，更彻底，

须同时具备二氧化氯发生器、次氯酸钠发生器、紫外线消毒器和臭氧发生器、等离子体灭菌器等消

毒产品生产企业卫生许可证；设备处理效果保证，需具备 CE 认证、第三方水质检测；设备质量有保

证，需具备 ISO9001 质量体系认证证书。



- 142 -

3、设备特点

（1）采用污水收集调节、PH 中和、重金属捕捉、絮凝高效沉淀、臭氧氧化、光催化氧化、二氧化

氯消毒、石英砂过滤+活性炭过滤等工艺先进。

（2）采用微电脑程序实时监测、控制废水的水质变化和处理流程，实现全天候全自动运行，无需专

人值守。

（3）利用 pH 计和计量泵准确控制投药量，并设有液位控制、缺药报警和自动排泥等装置。

（4）污水设备控制，采用手机 APP 远程操控：通过手机/IPAD 等终端设备 7 天/24 小时全天候监

控运行状态及远程访问操控主机。

（5）支持多种通讯方式：多种通讯方式，包括 RS232、RS485、GSM、 GPRS、TCP/IP、UDP 和以太

网等，也可兼容 4G 网络。

（6）采用先进的文丘里射流充氧器，气水接触充分，反应完全。

（7）操作方便，运行稳定，使用寿命长，运行、维护费用低。

（8）可应用户的不同要求，进行量身设计、制造。

（9）设备采用优质碳钢防腐材质内衬玻璃钢，反应箱为 PP 材质耐腐蚀，防渗漏。



- 143 -

第九部分实验室固、废液暂存系统

一、设计原则

设备总体功能整体为全 304 不锈钢设施，包含柜体、分类储存功能模块、智能控制系统、通风排气

系统、废气净化处理系统、温度控制系统、传感监测系统、防爆供电系统、漏液回收系统、自动消

防灭火系统及安全措施、个人安全防护设施、静电防护系统、视频监控系统、避雷措施、安全标识、

标牌与说明、远程在线实时监控系统、云端后台管理系统、设备制作安装平台、顶棚，围栏、消毒

杀菌系统等，能最大限度保障所贮存的实验废弃物安全、学校环境安全、人员安全。

1、柜体：柜体主材：双层不锈钢包裹 A 及防火岩棉板。

1.1、柜体框架：为整体全 304 不锈钢，模块式组合设计，表面全部做防腐抗氧化处理。框架采用国

标 304 不锈钢方管和矩形管焊接而成，表面全部做防腐抗氧化处理，所有接缝口采用氩弧焊焊接工

艺，柜体围板为双层不锈钢加 A 级防火保温岩棉板。

1.2、双层不锈钢结构，不锈钢板采用凹凸设计增加承重和强度，两层钢板之间夹层防火保温材料起

到隔热保温的作用，柜体采用模块化设计，方便后期维护保养。内部表面采用环保油漆防腐抗氧化

处理；柜体底部采取防滑和坡面设计，底部采用不锈钢方管和不锈钢花纹板构成，柜体底面设计承

重不小于 300 公斤/平方米。柜体底部设置多个不锈钢调脚螺丝，配合六根截面 100mm*200mm 承重梁，

保持柜体平稳。供应商应提供主体框架结构分解示意图。

1.3、柜门采用 304 不锈钢防火防盗门，材质：不锈钢，门位于柜体一侧正中，上方为防爆玻璃，玻

璃视窗的尺寸是正方形。方便视察内部状况，设有刷卡及密码锁门禁系统，双人管理，同时可查询

开门记录。门内设有紧急开门按钮，按下按钮门锁自动打开，应急逃生。

1.4、通风口：柜体两侧各开三个通风百叶窗，百叶窗内部增加防虫鼠网，通风装置的材料为不可燃

或阻燃材质；

1.5、保温隔热：柜体为双层保温结构，柜体内壁使用 A 级防火隔热，A级防火保温岩棉板，芯材：